
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 170, segunda-feira, 4 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090400016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Onde se lê: ... Dispensar, a partir do dia 22/07/2017...
Leia-se: ... Dispensar, a partir do dia 30/06/2017...

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 584, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no Memo Eletronico nº
183/2017-PROEG, Resolve:

Designar, a partir do dia 01/07/2017, a servidora NAYANE
DO NASCIMENTO EVA matrícula SIAPE 2161884, para exercer a
função de Secretária da Pró-reitora de Ensino e Graduação (FG-06).

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 585, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no requerimento de 31 de
agosto de 2017 , Resolve:

Exonerar, a pedido a partir do dia 01/09/2017, o servidor
ADIR SEVERO DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº
2102579, lotado na PROINFRA, do cargo de Pró-Reitor de Infraes-
trutura da Universidade Federal de Roraima (CD - 02), nomeado pela
Portaria nº 664/GR de 31/08/2016, publicada no DOU em
02/09/2016.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

PORTARIA Nº 586, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, Resolve:

Nomear, a partir do dia 02/09/2017 o Servidor EMANUEL
CRISTIAN TISCHER, matrícula SIAPE nº. 2737202, para exercer o
Cargo de Pró-Reitor de Infraestrutura da Universidade Federal de
Roraima (CD - 02).

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DA REITORA
Em 1o- de setembro de 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do país da servidora
ELIZABETH JOAN BARHAM, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, lotada no Departamento de Psicologia/CECH desta IFES, no
período de 06/09/2017 a 04/10/2017, para realizar estágio Pós-Dou-
toral, junto à Universidade do Porto, em Porto, Portugal e à Uni-
versity of Guelph, em Guelph, Canadá, com ônus limitado (Processo
n° 23112.002388/2017-78).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 1.093, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2017

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2016, tendo em vista o que consta do processo nº
23112.003103/2017-16, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ CAR-
LOS ONOFRE, matrícula SIAPE nº 424373, código da vaga nº
333544, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "04", Padrão de Vencimento
"16", pertencente ao quadro de pessoal do Departamento de Psi-
cologia do Centro de Educação e Ciências Humanas, com funda-
mento na EC n.º 047/05, art. 3º, com Proventos Integrais, vantagem
do Incentivo à Qualificação do Decreto nº 5824/06 e Adicional por
Tempo de Serviço de 20% (vinte por cento) anuênios, nos termos do
artigo 244 da Lei 8112/90.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Nº 595 Art. 1ºAutorizar o afastamento do país da professora LI-
LIANE ASSIS SADE RESENDE, Assessora para Assuntos Inter-
nacionais, lotada no Departamento de Letras, Artes e Cultura, no
período de 6 a 20 de setembro de 2017, para realizar visita técnica ao
Limerick Institute of Technology (LIT), em Limerick, Irlanda, par-
ticipar da "Feira de Internacionalização da EAIE - European As-
sociation for International Education", em Sevilha, Espanha e, tam-
bém, do seminário e feira "Movilidad Académica Brasil-España", em
Madri, Espanha, com ônus para a FAPEMIG e ônus limitado para a
UFSJ. (Processo nº 23122018098/2017-27)

Art. 2º Autorizar o afastamento do país da professora ANA
PAULA SOUTO MELO, lotada no Campus Centro-Oeste Dona Lin-
du, para participar do "GBD 20th Anniversary", em Seatle, Estados
Unidos, no período de 25 a 29 de setembro de 2017, com ônus
limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122015710/2017-18)

Art. 3º Autorizar o afastamento do país da professora BRISA
D''LOUAR COSTA MAIA, lotada no Departamento de Medicina,
para participar do "XXI Congresso Internacional de Ciências da Cul-
tura Física" e do "X Congresso Euroamericano de Motricidade Hu-
mana", em Chihuahua, México, no período de 9 a 18 de setembro de
2017, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº
23122018201/2017-39)

Art. 4º Autorizar o afastamento do país da professora VI-
VIAN ANDRADE ARAÚJO COELHO, lotada no Campus Centro-
Oeste Dona Lindu, para participar do "VIII ENAPOL", em Buenos
Aires, Argentina, no período de 12 a 17 de setembro de 2017, com
ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122016986/2017-13)

Art. 5º Autorizar o afastamento do país da professora AN-
DRÉA CARMEN GUIMARÃES, lotada no Departamento das Ciên-
cias da Educação Física e Saúde, para participar do "XXI Congresso
Internacional de Ciências da Cultura Física" e do "X Congresso

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No1.375, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 891 de
25/05/2017 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º 23113.018388/2017-80, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor AN-
TONIO CARLOS CAMPOS, Professor Adjunto 04, matrícula SIAPE
n.º 1068335, lotado no Departamento de Geografia do Centro de
Educação e Ciências Humanas, para proceder a leitura pública de tese
doutoral na Universitat de Barcelona e realizar trâmites para fins de
registro de título de doutor junto ao Ministério da Educação e cultura
da Espanha e Embaixada Brasileira, nas respectivas cidades de Bar-
celona e Madrid, Espanha, pelo período de 04/09/2017 a 15/09/2017,
trânsito incluso, com ônus limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

Euroamericano de Motricidade Humana", em Chihuahua, México, no
período de 9 a 17 de setembro de 2017,com ônus limitado para a
UFSJ. (Processo nº 23122017161/2017-16)

Nº 596 Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral da pro-
fessora GYLCE ELOÍSA CABREIRA PANITZ CRUZ, lotada no
Campus Centro-Oeste Dona Lindu, para realizar pós-doutorado na
Escola Superior de Enfermagem de Coimbra, em Portugal, no período
de 1o de março de 2018 a 28 de fevereiro de 2019, com ônus
limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122016765/2017-37)

Nº 597 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de IGOR AMBO
FERRA, feita por meio da Portaria/Reitoria nº 548, de 11 de agosto
de 2017, publicada no DOU de 14 de agosto de 2017, seção 2, página
16, tendo em vista a desistência voluntária do mesmo em assumir a
vaga. (Processo nº 23122009797/2017-86)

Nº 598 Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora VANESSA REGINA
GONÇALVES NOGUEIRA da função de Chefe do Setor de Or-
çamento, FG-1.

Art. 2º Nomear, até 08.05.2020, o servidor ADILSON OLI-
VEIRA SILVA para exercer a função de Chefe do Setor de Or-
çamento, FG-1.

Nº 599 Art. 1º Nomear o professor HUMBERTO FERREIRA DE
OLIVEIRA QUITES para exercer a função de Coordenador do Curso
de Graduação em Enfermagem, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, para o período de 04.09.2017 a 03.09.2019. (Processo no
23122017600/2017-82)

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação o no
Diário Oficial da União.

SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA
CERQUEIRA

ATOS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERALDO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142, seção 2,
pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 203 - RETIFICAR a publicação da Universidade Federal do Tocantins no DOU - Diário Oficial da União nº 166, de 29/08/2017, seção 02, pág. 14. Onde se lê: "ATO Nº 197, DE 25 DE AGOSTO DE 2017",
leia-se: "ATO Nº 197-A, DE 28 DE AGOSTO DE 2017".

Nº 204 - Art. 1° - Nomear ALESSANDRA BATISTA SANTARÉM, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 12/11/1990, classificada na 2º colocação, Campus Porto Nacional, no
Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, objeto do Edital nº 22, de 04/05/2015, publicado no Diário Oficial da União nº 84, de 06/05/2015, com resultado final homologado
pelo Edital nº 49, de 29/10/2015, publicado no Diário Oficial da União, de 04/11/2015, para o cargo de Biblioterário-documentalista, Classe E, Nível I, Padrão I, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Campus Universitário de Porto Nacional, código de vaga nº 0313079, proveniente da Port. nº2641 de 28/07/2005.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1º da Lei 8.112 de 12/11/1990.

Nº 205 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com resultado final homologado pelo Edital n° 042/2017, publicado no DOU de
17/05/2017.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

ANEXO 1

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Charles Sandini Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 4 312244 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 2.641 de 28/07/2005.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS



Nº 170, segunda-feira, 4 de setembro de 2017 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090400017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. Patrícia Santana dos Santos Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 5 225995 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 2.641 de 28/07/2005.

. Laiany Bruna Ribeiro de Sousa Assistente em Administração Porto Nacional Ampla concorrência 7 313178 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 960 de 22/07/2010.

. Mardoqueu Pereira Rocha Assistente em Administração Porto Nacional Ampla concorrência 9 253622 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 2.641 de 28/07/2005.

. Rafael Pereira Barbosa Assistente em Administração Arraias Ampla concorrência 2 905089 - Vaga proveniente da redistribuição do servidor Wesley
Gonçalves do Nascimento.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AUTO DECLARADOS NEGROS.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Thaís Ferreira da Silva Nascimento Assistente em Administração Palmas Autodeclarados negros 2 687826 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 553 de 03/07/2014.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - PESSOA COM DEFICIÊNCIA.

. Nome do Candidato C a rg o Campus de
Lotação

Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Manassés Moreira Ramos Assistente em Administração Miracema Pessoa com deficiência 2 266659 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 2.641 de 28/07/2005.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o disposto no
art. 33, inc. VIII, da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/1990, e o que consta do Processo 010089/2017, resolve

Nº 1.013 - declarar vago, em razão de posse em outro cargo ina-
cumulável, um cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Si-
nais, nível de classificação D, nível de capacitação III, padrão de
vencimento 03, código de vaga 972380, ocupado pela servidora CAR-
LA REJANE DE PAULA BARROS CAETANO, matrículas 11598-
3/UFV e 2080272-5/Siape, a partir de 1o de setembro de 2017.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do
Processo 010813/2017, resolve

Nº 1.014 - reconduzir a Professora HEMLLEY MARIA ACIOLI
IMBUZEIRO, matrículas 11138-4/UFV e 2000791-7/Siape, à função
comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Meteorologia Aplicada, FUC-001, do Departamento de Engenharia
Agrícola, do Centro de Ciências Agrárias.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 1o DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

Nº 1.016 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular
WALMER FARONI, matrículas 7397-0/UFV e 1041419-6/Siape, no
período de 23 a 29 de setembro de 2017, incluindo o trânsito, para
participar, com apresentação de trabalho, do VIII Congreso Inter-
nacional en Gobierno, Administración y Políticas Públicas, em Madri,
Espanha, com ônus Programa de Pós-Graduação em Administração -
Capes/Proap (cinco diárias) e ônus limitado (passagem aérea e taxa

de inscrição). (Processo 23114.010394/2017)

Nº 1.017 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
SIMONE MARTINS, matrículas 7304-0/UFV e 2025827-8/Siape, no
período de 16 de setembro a 2 de outubro de 2017, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, do VIII Con-
greso Internacional en Gobierno, Administración y Políticas Públicas
e do II Congreso Internacional de Transparencia, em Madri, bem
como participar de reuniões de trabalho na Prefeitura de Barcelona,
Espanha, com ônus UFV (uma diária), Programa de Pós-Graduação
em Administração - Capes/Proap (cinco diárias) e ônus limitado (pas-
sagem aérea e taxa de inscrição). (Processo 23114.010122/2017)

Nº 1.018 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Assistente
DÉBORA SILVA MELO, matrículas 11949-0/UFV e 2193765-9/Sia-
pe, doutoranda em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de
Minas Gerais, no período de 5 a 14 de setembro de 2017, incluindo
o trânsito, para participar do VII Encontro Internacional do Conselho
Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em Direito, com apresentação
de trabalho, bem como do workshop "Folletos del I Laboratorio
Jurídico sobre Cultura y Desarrollo Sostenible", em Braga, Portugal,
com ônus Capes/Proex/Puc Minas (passagem aérea) e ônus limitado
(diárias e taxa de inscrição). (Processo 23114.001761/2016)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do
Processo 011100/2017, resolve

Nº 1.021 - designar a Professora MARIANA CALÁBRIA LOPES,
matrículas 10985-1/UFV e 1966628-7/Siape, para ocupar a função
gratificada de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Educação
Física, FG-6, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 656, DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO NA-
CIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 8º, inciso I do Decreto n.º
7.691, de 02 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União
de 06 de março de 2012, e em conformidade com a Orientação
Normativa nº 1 de 10/01/2013, DOU de 11/01/2013, resolve:

Tornar pública a relação nominal dos aposentados e pen-
sionistas que não se recadastraram dentro dos prazos legalmente es-
tabelecidos, quais sejam aniversariantes do mês de maio/2017, que
terão a suspensão do pagamento, a partir da folha de pagamento do
mês de agosto/2017.

MANUEL DERNIVAL SANTOS NETO

ANEXO I

. Nome Matrícula CPF

. MARIA JEIZA DOS ANJOS 0039609 046.523.201-91

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.898, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que
consta no Processo n° 23041.027487/2017-43, de 02/08/2017, re-
solve:

Alterar a Portaria Nº 1741/GR, de 11/08/2017, publicada no
D.O.U. de 14/08/2017, Seção 2, Pág. 18, que declarou vago o cargo
de Auxiliar em Administração, anteriormente ocupado por WILLIAN
JOSE SILVA, SIAPE nº 2055410, cód. vaga 210161, da seguinte
forma:

Onde se lê: "Campus Arapiraca";
Leia-se: "Reitoria".

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.273/2015/GR/IFAP, de
29/10/2015, publicada no DOU de 03/11/2015, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Memo. nº 253/2017/DIRGER - Cam-
pus Laranjal do Jari, resolve:

Nº 1.221 - Dispensar MÁRCIA CRISTINA TÁVORA DO NAS-
CIMENTO, servidora do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do
cargo efetivo de Pedagoga, matrícula Siape nº 1953738, da função de
Coordenadora Geral de Ensino do Campus Laranjal do Jari - Cogen,
FG-01, vinculada ao Departamento de Ensino.

Nº 1.222 - Art. 1º -Dispensar ROBERTA CACELA DE ALMEIDA,
servidora do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 2247999, da função de Chefe do Departamento de Ensino do
Campus Laranjal do Jari, CD-04, vinculado à Diretoria-Geral.

Nº 1.223 - Art. 1º -Designar DIEGO BRUNO CASTRO DE JESUS,
servidor do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape nº 2338523,
para a função de Coordenador Geral de Ensino do Campus Laranjal
do Jari, FG-01, vinculado ao Departamento de Ensino.

Nº 1.224 - Art. 1º - Designar MÁRCIA CRISTINA TÁVORA DO
NASCIMENTO, servidora do Quadro de Pessoal Permanente do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Pedagogo, matrícula Siape nº 1953738, para a
função de Chefe do Departamento de Ensino do Campus Laranjal do
Jari, CD-04, vinculado à Diretoria-Geral.

Nº 1.225 - Art. 1º - Designar ROBERTA CACELA DE ALMEIDA,
servidora do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 2247999, para a função de Chefe do Departamento de
Extensão do Campus Laranjal do Jari, CD-04, vinculado à Diretoria-
Geral.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.273/2015/GR/IFAP, de
29/10/2015, publicada no DOU de 03/11/2015, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Memo. nº 254/2017/DIRGER - Cam-
pus Laranjal do Jari, resolve:

Nº 1.226 - Art. 1º - Dispensar, a pedido, SANDRO DE SOUZA
FIGUEIREDO, servidor do Quadro de Pessoal Permanente do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape nº 2296709, da função de Coordenador de Pesquisa e
Extensão - Copex do Campus Laranjal do Jari, FG-01, vinculado ao
Departamento de Pesquisa e Extensão.

Nº 1.227 - Art. 1º -Designar TIAGO FRANCO ALVES, servidor do
Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº
1912405, para a função de Coordenador de Pesquisa e Extensão -
Copex do Campus Laranjal do Jari, FG-01, vinculado ao Depar-
tamento de Pesquisa e Extensão.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 1.273/2015/GR/IFAP, de
29/10/2015, publicada no DOU de 03/11/2015, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Memo. nº 258/2017 - Campus Laranjal
do Jari, resolve:




